1

韵达控股股份有限公司独立董事

关于第七届董事会第五次会议相关事项的

独立意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《关于在上

市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司规范运作指引》等相关法律法规和《韵达控股股份有限公

司章程》的规定，我们作为韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”）的独立

董事，基于审慎、客观、公正的态度，现就第七届董事会第五次会议相关事项发

表如下独立意见：

一、关于公司第二期限制性股票激励计划第二个解锁期解锁条件成就事项的

独立意见

经核查，我们认为：本次董事会批准公司第二期限制性股票激励计划 247 名

激励对象在第二个解锁期可解锁限制性股票共 1,660,751 股，符合公司《限制性

股票激励计划（草案）》及相关法律法规的相关规定。公司第二期限制性股票激

励计划第二个解锁期解锁条件已经成就，本次解锁的激励对象满足激励计划规定

的解锁条件，其作为公司本次可解锁的激励对象主体资格合法、有效。本次解锁

安排未违反有关法律法规的规定，未侵犯公司及全体股东的利益。因此，我们同

意公司 247 名激励对象在公司第二期股权激励计划的第二个解锁期内按规定解

锁 1,660,751 股，同意公司董事会根据股东大会的授权办理相应的解锁手续。

二、关于回购注销部分已授予但尚未解锁的第二期限制性股票事项的独立意

见

   经核查，我们认为：公司拟对 8 名不属于解锁激励对象范围的激励对象，5

名 2019 年年度绩效考核分小于 60 分的激励对象，33 名 2019 年年度绩效考核分

高于 60 分（含）但低于 80 分的激励对象持有的已获授但尚未解锁的不满足解锁

条件的限制性股票进行回购注销，其回购价格、回购股份数量、回购程序等符合

公司《第二期限制性股票激励计划（草案）》以及相关法律、法规的相关规定。

2

该事项不会对公司财务状况及公司股权分布产生重大影响，不存在损害公司及全

体股东尤其是公司中小股东合法权益的情形。综上，我们一致同意公司回购注销

上述激励对象已获授尚未解除限售的 125,190 股限制性股票，并同意将该事项提

交公司股东大会审议。

三、关于续聘会计师事务所事项的独立意见

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）在证券业务资格等方面均符合中国证监

会的有关要求。我们认为容诚会计师事务所（特殊普通合伙）具备为上市公司提

供审计服务的经验与能力，具备足够的独立性、专业胜任能力、投资者保护能力，

能满足公司 2020 年度审计工作的质量要求，续聘容诚会计师事务所（特殊普通

合伙）有利于保障或提高上市公司审计工作的质量，有利于保护上市公司及其他

股东利益、尤其是中小股东利益；公司续聘容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

担任公司 2020 年度审计机构的决策程序符合《公司法》、《证券法》、《深圳

证券交易所股票上市规则》、《公司章程》的规定，不存在损害全体股东利益的

情形；为保持公司审计工作的连续性，我们同意续聘容诚会计师事务所（特殊普

通合伙）为公司 2020 年度财务报表和内部控制的审计机构，本次聘任审议程序

符合相关法律法规的有关规定，并同意将该事项提交公司股东大会审议。

四、关于公司发行中期票据和超短期融资券的独立意见

本次拟向中国银行间市场交易商协会分别申请注册发行不超过人民币 20 亿

元（含 20 亿元）中期票据和申请注册发行不超过人民币 20 亿元（含 20 亿元）

超短期融资券，公司将根据实际资金需求情况，在中国银行间市场交易商协会注

册有效期内一次性或分期发行。公司发行债务融资工具募集的资金将主要用于偿

还有息债务、补充流动资金、项目建设等符合国家法律法规及政策要求的企业经

营活动。该事项符合银行间债券市场非金融企业债务融资工具注册及发行的有关

规定和公司的实际情况，有助于公司充分发挥财务杠杆，优化资产负债结构、促

进公司良性发展，不存在损害中小股东利益的情况。

因此，我们一致同意公司申请注册和发行中期票据及超短期融资券，并同意

将该事项提交公司股东大会审议。（以下无正文）

（本页无正文，为《韵达控股股份有限公司独立董事关于第七届董事会第五次会

议相关事项的独立意见》之签署页）

独立董事：

     刘  宇                楼光华                张冠群

     肖安华                张大瑞

年   月   日